
ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

1 

 

N. 16 - SEDUTA CONSILIARE DEL 07.07.2023 h 12,00 

 

 

L'anno 2023 il giorno 07 del mese di luglio, alle ore 12,00, nei locali di sue ordinarie sedute, si è 

riunito - di seguito a regolare convocazione del Presidente - il Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di 

Caltanissetta per discutere e deliberare sull'ordine del giorno appresso indicato.- 

Risultano presenti: 

01) Avv. Alfredo Saia 

02) Avv. Claudia Alletto 

03) Avv. Antonella Macaluso 

04) Avv. Maria Giambra  

05) Avv.  Giuseppe Alessandro Lo Giudice -  assente 

06) Avv. Andrea Di Carlo  

07) Avv. Rosario Di Proietto  

08) Avv. Antonella Pecoraro  - assente 

09) Avv. Claudio Cutrera   

10) Avv. Giuseppe Dacquì  - assente 

11) Avv. Alfredo Pistone  

Presiede la seduta l’Avv. Alfredo Saia, coadiuvato dal Consigliere Segretario Avv. Claudia Alletto. - 

Il Presidente, constatato il numero legale dei Consiglieri presenti, dichiara valida la seduta. 

ORDINE DEL GIORNO 

A) COMUNICAZIONI DEL PRESIDENTE 

B) CANCELLAZIONI 

C) PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 

D) FORMAZIONE 

 

___________________ 

 

 

A) COMUNICAZIONI  DEL PRESIDENTE 

01) Comunicato a seguito del Decreto 4 luglio 2023 Portale deposito atti penale (PDP)                            

Il Presidente informa il Consiglio che in data con il decreto del 4 luglio 2023 il Ministro della 

Giustizia ha introdotto il PDP; 

IL CONSIGLIO 

dopo ampia discussione, all'unanimità 

DELIBERA  

Di dare mandato al Consigliere Dacquì, che si è dichiarato disponibile, di predisporre una nota da 

inviare al CNF ed all’Unione Camere Penali in ordine alle criticità che emergono dal D.M.; - 

B) CANCELLAZIONI 

01) Dott.ssa Giada FERRERI, a domanda ( 699 )                                        - Segretario 

I L   C O N S I G L I O 

Vista la istanza con la quale la Dott.ssa Giada FERRERI - nata a Mussomeli ( CL )  l’11/01/1992 ed 

ivi residente, in Piazza della Repubblica n. 34 - chiede la cancellazione dal Registro dei praticanti nel 

quale risulta iscritta dal 27.05.2020;- 

Poiché nulla osta all’accoglimento della domanda, udito il relatore, all’unanimità 

D E L I B E R A 

la cancellazione della Dott.ssa Giada Ferreri per rinuncia all’iscrizione.- 

 



ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

2 

 

 

C) PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 

01) Avv. Chiara Bennardo: istanza 30.06.2023 ( 685 )                                                 - Avv. Macaluso 

IL CONSIGLIO 

Vista la nota del 03.07.2023 con la quale l’Avv. Chiara Bennardo chiede la correzione della delibera 

del 21.06.2023 nella parte in cui viene erroneamente indicato “Monza Marcelo” con la esatta dicitura: 

“Monzù Marcelo e Monzù Simona”;- 

Considerato che, in effetti, l’errore contenuto nella delibera del 21.06.2023 è da addebitare ad un mero 

errore materiale; - 

Sentito il relatore, all’unanimità 

DELIBERA 

Di correggere l’errore materiale, disponendo che nella delibera di ammissione del 21 /06/2023 relativa 

all’istanza GP 0905/2023, laddove è stato indicato “Monza Marcelo”, deve intendersi correttamente:  

“Monzù Marcelo e Monzù Simona”.- 

D) FORMAZIONE 

01) SSM Caltanissetta: istanza 04/07/2023 ( 698)                                            - Segretario 

Il Consigliere comunica che la Scuola Superiore di Magistratura, ha inviato in data 04.07.2023 la nota 

assunta al protocollo al n. 698/2023 con cui chiede l’accreditamento del corso che si terrà in data 19 

luglio 2023 ore 18:30 e seguenti, dal titolo “Commissione di inchiesta e indagini penali: il difficile 

equilibrio tra verità storica e giudiziaria -  In memoria di Paolo Borsellino e degli agenti della sua 

scorta “.- 

IL CONSIGLIO 

Sentito il Consigliere Relatore; 

Esaminata l’istanza e valutato l’incontro, i relatori ed il numero di ore; 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti, di riconoscere agli iscritti partecipanti n. 2 crediti formativi e di concedere 

l’uso del logo dell’Ordine degli Avvocati di Caltanissetta del corso che si terrà in data 19 luglio 2023 

ore 18:30 e seguenti, dal titolo “Commissione di inchiesta e indagini penali: il difficile equilibrio tra 

verità storica e giudiziaria -  In memoria di Paolo Borsellino e degli agenti della sua scorta “.- 

Del che è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come segue e 

chiuso alle ore 13:00. 

  

   IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                                            IL PRESIDENTE 

            Avv. Claudia Alletto                                                                             Avv. Alfredo Saia 


